
 

1 di 4 
 

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

Delibera n. 133 - seduta consiliare del 18/05/2023 

 

Affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs. n. 50/2016, alla società Giunti 

Psicologia.IO S.r.l. per l’acquisto di corsi FAD accreditati ECM 

 

Presenti: Bace Denita, Brunelli Micol, Cavina Ambra, Fierro Carmelina Angela (rappr. Sez. 

B), Frati Fulvio, Langella Achille, Lazzerini Ruben, Manfredini Elisabetta, 

Nanetti Cristina, Raimondi Gabriele, Righini Daniele, Salati Mattia, Valletta 

Luana, Vianello Luciana  

Assenti:    Vasari Daniele 

 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna 

 

Vista la Legge 18/02/1989 n. 56 e, l’art. 12, comma II, lett. c), ai sensi del quale “Il Consiglio provvede 

alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine”; 

Visto il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine degli Psicologi approvato 

con delibera n. 483 del 22/09/2005 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento di Funzionamento dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia Romagna 

adottato con delibera n. 196 del 28/12/2020; 

Richiamato il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie comunitarie e sul conferimento degli incarichi legali e di lavoro autonomo dell’Ordine degli 

Psicologi della Regione Emilia Romagna adottato con delibera n. 195 del 28/12/2020; 

Ravvisata, da parte della coordinatrice della Commissione Formazione la necessità di attivare altre 

FAD accreditate ECM per gli iscritti all’Ordine; 

Dato atto della ricerca informale di mercato effettuata che preso in considerazione, oltre 

all’impatto economico, anche l'affidabilità, la reputazione ma soprattutto la qualità dei corsi offerti 

al fine di garantire una formazione di alta qualità per gli iscritti; 

Considerato che, tra le società di formazione esterne all'Ordine Giunti Psicologia.IO S.r.l., è l’unica 

che offre un pacchetto formativo completo e differenziato per i diversi ambiti della psicologia, a 

fronte di un'offerta economica sostenibile; 

Acquisita l’offerta formativa di Giunti Psicologia.IO S.r.l. per 10.000 crediti ECM da Giunti ad un 

prezzo unitario di € 1 a credito per un costo totale di  € 10.000 esente iva, come da preventivo ns. 

prot. n. E23-1593 del 12/05/2023; 

Considerato che l’offerta formativa è adeguata alle necessità dell’Ordine in quanto si andrà ad 

offrire a 912 colleghi l'opportunità di acquisire crediti ECM in modalità FAD, opportunità che si 

aggiunge all'offerta degli altri corsi FAD organizzati dal nostro ordine che copriranno il fabbisogno 

di altri 6000 colleghi (5000 attraverso la FAD prevista dal protocollo Ordini ENPAP e 1000 con le 

due FAD organizzate direttamente da noi), raggiungendo un’offerta formativa totale annuale di 

FAD che coprirà il fabbisogno di 6912 colleghi su 8594 iscritti; 

Visti i corsi proposti come specificato: 

 

 crediti posti crediti 



 

2 di 4 
 

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

per 

corso 

propos

ti 

totali 

DSM-5 250,00 € 20 81 1620 

I disturbi della sfera emozionale in età evolutiva 135,00 € 10 81 810 

L’intervento psicoeducativo a scuola. Il teacher training 135,00 € 10 80 800 

ICD-11 e Disturbi del Neurosviluppo 250,00 € 20 80 1600 

Inquadramento del parent training sistemico - relazionale 135,00 € 9 80 720 

L'arteterapia nel lavoro sul trauma 99,00 € 9 80 720 

L'assessment del danno psichico 150,00 € 10 50 500 

La riabilitazione neuropsicologica nell’adulto e nell’anziano 135,00 € 9 50 450 

La valutazione neuropsicologica dell'adulto e dell'anziano 135,00 € 9 50 450 

Il danno psichico: dalla valutazione alla stesura di una relazione 180,00 € 9 50 450 

16PF-5 135,00 € 10 50 500 

MMPI-2-RF 120,00 € 10 60 600 

MMPI-A 65,00 € 4 60 240 

WAIS-IV 120,00 € 9 60 540 

    

TOTALE  912 10000 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) – del d.lgs. n. 50/2016; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

Visto, altresì, l’art. 32, comma 2 secondo periodo, del Codice dei Contratti, espressamente 

richiamato dal punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, che stabilisce che, nella procedura di cui 

all'art. 36, comma 2 lett. a), ossia per affidamenti diretti di importo inferiore a Euro 40.000,00, è 

possibile procedere tramite determina a contrarre, o atto equivalente, in modo semplificato;  

Visto l’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e smi; 

Considerato che il preventivo presentato dalla società riporta un prezzo competitivo rispetto alla 

media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

Considerato altresì il grado di specificità e congruità dell’offerta formativa rispetto alle esigenze 

dell’ente; 

Ritenuto opportuno per le ragioni sopra esposte procedere ad affidare a  Giunti Psicologia.IO S.r.l. 

il servizio richiesto ad un costo di € 10.000,00+iva; 

Vista la delibera di programmazione del 16/03/2023; 

Ritenuto che gli oneri relativi debbano trovare imputazione negli esercizi finanziari di competenza 

al capitolo 13.5 “Attività culturali” del bilancio preventivo 2023;  

Accertato che tale importo è stato ricompreso nella programmazione economica preventiva anno 

2023, come voce di costo da imputare sul capitolo 13.5 “Attività culturali” e che la disponibilità 

finanziaria sul pertinente capitolo del bilancio preventivo 2023 è congrua per accogliere la spesa 

stimata per l’affidamento del servizio in esame; 



 

3 di 4 
 

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

Dato atto che per il predetto servizio verrà acquisito il CIG tramite il Sistema di rilascio in 

modalità semplificata (Smart CIG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 3, 

comma 5 della l. n. 136/2010; 

Considerato che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016; 

Visto il bilancio dell’esercizio finanziario in corso; 

 

A voti: Favorevoli all’unanimità (14)   

 

DELIBERA 

 

per i motivi di cui in premessa: 

- Di procedere ad affidamento diretto, ex art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs. n. 50/2016, a Giunti 

Psicologia.IO S.r.l. per l’acquisto di corsi FAD accreditati ECM per un totale di 10.000 

crediti al costo di € 10.000 oltre IVA come da tabella riportata: 

 

crediti 

per 

corso 

posti 

propos

ti 

crediti 

totali 

DSM-5 250,00 € 20 81 1620 

I disturbi della sfera emozionale in età evolutiva 135,00 € 10 81 810 

L’intervento psicoeducativo a scuola. Il teacher training 135,00 € 10 80 800 

ICD-11 e Disturbi del Neurosviluppo 250,00 € 20 80 1600 

Inquadramento del parent training sistemico - relazionale 135,00 € 9 80 720 

L'arteterapia nel lavoro sul trauma 99,00 € 9 80 720 

L'assessment del danno psichico 150,00 € 10 50 500 

La riabilitazione neuropsicologica nell’adulto e nell’anziano 135,00 € 9 50 450 

La valutazione neuropsicologica dell'adulto e dell'anziano 135,00 € 9 50 450 

Il danno psichico: dalla valutazione alla stesura di una relazione 180,00 € 9 50 450 

16PF-5 135,00 € 10 50 500 

MMPI-2-RF 120,00 € 10 60 600 

MMPI-A 65,00 € 4 60 240 

WAIS-IV 120,00 € 9 60 540 

    

TOTALE  912 10000 

 

- Di dare atto che gli oneri relativi alle diverse annualità troveranno imputazione negli 

esercizi finanziari di competenza capitolo 13.5 “Attività culturali” del bilancio preventivo 

2023;  

- Di autorizzare il Tesoriere ad impegnare le relative somme nei limiti di bilancio pari ad € 

10.000 oltre IVA da porsi a carico del bilancio di previsione per l’anno 2023, sul capitolo n. 

13.5; 

- Di dare atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art. 

80 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 



 

4 di 4 
 

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

- Di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma digitale;  

- Di dare atto che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’art. 32 

comma 9 del D.lgs. n. 50/2016, nel caso di specie non si applica, trattandosi di affidamento 

effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs. n. 50/2016; 

- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito 

istituzionale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 

 

 

Il Segretario                   Il Presidente 

         (Dott.ssa Denita Bace)    (Dott. Gabriele Raimondi) 

 


		denitabace@yahoo.it
	2024-02-14T13:42:51+0000
	bologna
	DENITA BACE
	pubblica


		2024-02-15T12:09:43+0000
	GABRIELE RAIMONDI




